combinado com o artigo 3º do Decreto nº 98.897, de 30 de janeiro de 1990,  

DECRETA:  

Art. 1º. Fica criada nos Municípios de Xapuri, Rio Branco, Brasiléia e Assis Brasil, 

no Estado do Acre, a Reserva Extrativista Chico Mendes, com área aproximada de 970.570ha 

(novecentos e setenta mil, quinhentos e setenta hectares), que passa a integrar a estrutura do 

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama), autarquia 

vinculada ao Ministério do Interior, compreendida dentro do seguinte perímetro: Norte: 

Partindo do Ponto 1 de coordenadas geográficas aproximadas 10°30'38"S e 69°47'57"WGr,